
CADERNO 1  11terça-feira, 28 de fevereiro de 2012

RESumO DE PORTARIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 345613

LICENçA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 311/2012 – NGP.SuSIPE     
bELém/PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOÃO NEPOMUCENO SANTOS 
SOUZA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5893507, lotado(a) no(a) CAHF, no período de 
04/01/2012 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENçA mATERNIDADE
PORTARIA N.º317/2012- NGP.SuSIPE bELém/PA, 

27 DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora ROSANA MARIA CABRAL NASCIMENTO, Matrícula 
Funcional n.º5039070, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) PATRIMONIO, no período de 
03/02/2012 a 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 318/2012 – NGP.SuSIPE   
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor HELTON WAINE COSTA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5890476, lotado(a) no(a) CAHF, no período de 
10/02/2012 a 19/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 319/2012 – NGP.SuSIPE     
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MARIO AUGUSTO BELÉM CHADA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5890433, lotado(a) no(a) CTM I, no período de 05/08/2011 
a 14/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 320/2012 – NGP.SuSIPE       
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MAURICIO GARCIA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 54188690, lotado(a) no(a) CTM I, no período de 
14/09/2011 a 23/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 321/2012 – NGP.SuSIPE         
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor CARLOS ALBERTO DAS CHAGAS 

SOUZA FILHO, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
Matrícula Funcional nº 5893735, lotado(a) no(a) CT CIDADE 
NOVA, no período de 21/09/2011 a 30/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 322/2012 – NGP.SuSIPE   
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor WALMIR BRAGA DE CAMPOS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57174226, lotado(a) no(a) DIT, no período de 08/02/2012 a 
17/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 323/2012-NGP.SuSIPE       
bELém/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao (a) servidor (a) MARCELO DOURADO BAIA, 
Matrícula Funcional n.º8083217, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CT SÃO BRÁS, no período de 
15/02/2012 a 22/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

RESumO DE PORTARIAS
NúmERO DE PubLICAçãO: 345677

PORTARIA N.º 156/2012-GAb. SuSIPE           
bELém-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANA SILVA COSTA, ocupante do 
cargo de Tec. em Administração e Finanças-Administradora, 
matricula funcional nº 57198067, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenadora do Sistema de Cotação Eletrônica, 
FG-4, a contar de 17/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 157/2012-GAb. SuSIPE           
bELém-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MANUELA CARNEIRO DE MORAES, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 57173687, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenadora de Atividades do Setor de Compras, FG-4, a 
contar de 17/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 158/2012-GAb. SuSIPE           
bELém-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYDIR DA SILVA LIMA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Informática, matricula funcional nº 
57213268, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
da Equipe do Infopen, FG-4, a contar de 14/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 159/2012-GAb. SuSIPE          
bELém-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Informática, matricula 
funcional nº 57211842, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador da Equipe de Desenvolvimento de Sistemas, FG-
4, a contar de 14/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 160/2012-GAb. SuSIPE           
bELém-PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO 

AMARAL, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática, 
matricula funcional nº 55590035, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador de Rede, FG-4, a contar de 
14/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

FéRIAS
NúmERO DE PubLICAçãO: 345673
PORTARIA Nº314/12-NGP.SuSIPE, 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARA, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ABDIEL DA SILVA CABRAL 57220980 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2011 01.03 a 30.03.12
2.  ABEL MIRANDA TEIXEIRA NETO 57211935 AGENTE 
PRISIONAL C.R.MOSQUEIRO 2012 01.03 a 30.03.12
3.  ADENIL DA PONTE NOGUEIRA 54196433 AGENTE 
PRISIONAL C.R.MOCAJUBA 2012 01.03 a 30.03.12
4.  ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA 57213578 
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA SAUDE 2012 01.03 a 
30.03.12
5.  ALEANDRO COSTA MAGALHAES 54188202 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2011 01.03 a 30.03.12
6.  ALEX FERREIRA DOS SANTOS 54182909 AGENTE 
PRISIONAL C.T.MARAMBAIA 2012 01.03 a 30.03.12
7.  ALEXANDRE QUEIROZ LIMA 57203250 AGENTE PRISIONAL 
CRPP II 2011 01.03 a 30.03.12
8.  ALMIR ROCHA NOVAES DE OLIVEIRA JUNIOR 57191197 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NEC 2011 01.03 a 30.03.12
9.  ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ 5419875 MOTORISTA 
C.R.SALINOPOLIS 2012 02.03 a 31.03.12
10.  ANA CAROLINA PALHETA CARDOSO 54188745 TECNICO 
AGRICOLA CAHF 2012 01.03 a 30.03.12
11.  ANA CRISTINA BRITO DA SILVA 57210013 AGENTE 
PRISIONAL CAHF 2012 01.03 a 30.03.12
12.  ANA LIDIA LIMA ALVES CARDOSO 57221065 AGENTE 
PRISIONAL COORDENADORIA 2011 01.03 a 30.03.12
13.  ANA MARIA BRASIL FERREIRA 57210715 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DTP 2012 01.03 a 30.03.12
14.  ANDERSON DA SILVA MORAIS 54182903 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.03 a 30.03.12
15.  ANDERSON JOSE SILVA OLIVEIRA 57220646 AGENTE 
PRISIONAL CRPP II 2011 01.03 a 30.03.12
16.  ANDRE LUIZ DA COSTA OLIVEIRA 54188628 AGENTE 
PRISIONAL PEM II  2012 01.03 a 30.03.12
17.  ANDRE MONTEIRO SOARES 5419620 PSICOLOGO CRPP III 
2012 01.03 a 30.03.12
18.  ANTONIO MACIEL BRITO DA SILVA  5825504 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ALTAMIRA 2011 01.03 a 30.03.12
19.  ANTONIO MARCOS COSTA VALADARES 54188201 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2011 01.03 a 30.03.12
20.  ANTONIO NIVALDO ARAUJO BASTOS JUNIOR 5859832 
AUXILIAR OPERACIONAL CRC 2012 01.03 a 30.03.12
21.  ARTHUR FERREIRA LOPES 57220691 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2011 01.03 a 30.03.12
22.  BENEDITA PIMENTA FERREIRA 41718 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO PEM I 2011 02.03 a 31.03.12
23.  CARIVALDO LIMA DA LUZ  5816416 AGENTE PRISIONAL  
CRC 2012 01.03 a 30.03.12
24.  CARLOS ALBERTO CARDOSO FRANCO 57209545 AGENTE 
PRISIONAL  PEM I 2011 01.03 a 30.03.12
25.  CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS 5798051 CHEFE 
DE SEGURANÇA CRPP III 2012 01.03 a 30.03.12
26.  CARLOS AUGUSTO FERREIRA COSTA 57211930 AGENTE 
PRISIONAL CDPI  2012 01.03 a 30.03.12
27.  CARLOS EDUARDO RAMOS LEMOS 57211945 AGENTE 
PRISIONAL PEM I 2012 01.03 a 30.03.12
28.  CARLOS FREDERICO CORREIA RODRIGUES 57195823 
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA CDPI  2012 02.03 a 31.03.12
29.  CHARLES ANDRADE SEVERINO 54188786 AGENTE 
PRISIONAL  CRPP I 2012 01.03 a 30.03.12
30.  CHARLES DA PAIXAO PEREIRA 57211747 AUX.SERVIÇOS 
OPERACIONAIS NAR 2012 01.03 a 30.03.12
31.  CILENE PORTAL REIS  5820537 AGENTE DE PORTARIA 
CTM II 2012 01.03 a 30.03.12
32.  CLARISSE FERREIRA QUARESMA  5075033 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAÍ 2012 01.03 a 30.03.12
33.  CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES 5606080 AGENTE 
PRISIONAL  CAHF 2012 01.03 a 30.03.12
34.  CLENILSON SILVA TEIXEIRA 5886287 AGENTE PRISIONAL 
C.R.TUCURUI 2011 01.03 a 30.03.12
35.  CLEYDSON BACHA MENDES  54196432 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.MOCAJUBA 2012 01.03 a 30.03.12
36.  DANIEL CARDOSO DE JESUS 57211932 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ABAETETUBA 2012 01.03 a 30.03.12
37.  DANIEL GOMES BARROSO 57205452 AGENTE PRISIONAL 
CRSHM 2011 01.03 a 30.03.12
38.  DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES 54196811 AUX. 
OPERACIONAL C.R.SALINOPOLIS 2012 02.03 a 31.03.12
39.  DENILSON VIEIRA GAIA 5868769 AGENTE PRISIONAL  
C.R.TUCURUI 2011 01.03 a 30.03.12


